Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

[§. III. Solvuntur objectiones.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78232)

rius legis utuntur, atque adeo ex motivo solum ab intentione ad tale jejunium obligantur, nequam in fractione praedicti jejunii duplex peccatum committunt.

²⁰ Inferes tertio, quod si præcepto Ecclesiastico addatur præceptum Confessarii, imponentis jejunium v.g. ab Ecclesia præceptum in poenitentiam peccatorum, omissionis illius habet duas malitias specie diversas, propter diversitatem præceptum jejunium præcipientium sub diversa ratione & motivo, temperantiae scilicet & poenitentiae.

Inferes quartò, quod ille qui in festo aliquius Sancti occurrente in die dominica; omittat sacram, aut in vigilia S. Matthie, quando occurrit in quadragesima, non jejunaret, duo peccata non committeret, quia utroque præcepto præcipiunt audito sacri, vel jejunium ex eodem motivo religionis aut temperantiae.

§. III.

Solvuntur objectiones

²¹ Objecies primò contra primam conclusionem: Peccatum mortale & veniale differunt specie, & tamen versantur interdum circa idem objectum, ut patet in venialibus ex defectu perfecta deliberationis, aut ex parvitate materiae: Ergo distinctione specifica peccatorum non sumitur ex objecto.

Respondent aliqui, peccatum mortale & veniale, quando versantur circa idem objectum, esse ejusdem speciei essentialis in ratione peccati & malimoralis, & differe solum accidentaliter, seu specie accidentaliter, in ratione mortalis & venialis, quatenus unum privat hominem gratia & charitate, subindeque mortem spiritualem infert animae, non vero alterum; sicut equus albus & niger specie accidentaliter differunt, si considerentur formaliter in ratione colorati, & convenienter univoco & essentialiter in ratione animalis.

²⁴ Hæc solutio probabilitate non caret. Probabilior tamen, & in schola D. Thomæ communior est sententia, que assert peccatum in ratione mali moralis essentialiter dividit in mortale & veniale, adeoque nullum veniale, cuiuscumque conditionis sit, esse per se in eadem specie cum aliquo mortali. Nec obstat quod interdum versentur circa idem objectum materialiter & in esse physico: nam, ut infra ostendimus, cum agemus de peccato mortali & veniali, tale objectum semper distinguuntur formaliter in ratione objecti; quod sufficit ad causandam distinctionem specificam inter illa peccata.

²⁵ Objecies secundò: Quædam peccata alia excedunt in gravitate & malitia essentiali, licet versentur circa objectum minus grave, & minus malum: Ergo malitia essentialis & specifica peccatorum non desumitur ex objecto. Consequens patet, Antecedens probatur duplci exemplo. Nam occisio Christi fuit gravius peccatum, quam blasphemia, vel odium Dei, ut docent S. Thomas 3. p. quæst. 47. art. 6. & tamen primum est contra humanitatem Christi, secundum contra Divinitatem. Item perjurium; vel blasphemia, est peccatum minus grave, quam homicidium, & tamen habet objectum gravius, cum sit contra Deum & cul-

A tum ei debitum, homicidium vero contra proximum.

Respondeo negando Antecedens. At cuius primam probationem dicentum est, peccatum crucifigentium Christum non solum fuisse immediate contra ejus humanitatem, sed etiam contra Divinitatem & Personalitatem: nam vero Dei Filius, in divina & humana natura subsistens, fuit occisus & crucifixus in humanitate assumpta: unde in hoc convenit tale peccatum cum odio Dei, quod est immediate contra Deum, & aliunde illud excedit; quia odium Dei nullum nocumentum infert Deo, peccatum vero crucifigentium Christum, magnum nocumentum ipsi influit, nempe mortem turpissimam, & acerbissimos dolores.

A secundam probationem respondeo ex D. Thoma quodl. 9. art. 1. blasphemiam, perjurium, & alia peccata quæ religione opponuntur, esse graviora simpliciter homicidio; quamvis istud secundum quid & accidentaliter sit gravius, quia infert damnum irreparabile homini, ipsum privando vitam temporali. Nec obstat quod homicidium gravius puniatur in republica, quam perjurium vel blasphemia: nam ut ibidem ait S. Doctor, In iudicio humano non semper quantitas penæ responderet quantitat[i] culpa: interdum enim infligitur major pena pro minori culpa, quando gravium nocumentum imminent hominibus ex minori culpa: sed secundum Dei iudicium, gravior culpa graviori penæ punitur.

Objecies tertio: D. Thomas q. 2. de malo art. 6. dicit, Quod si aliqua essent peccata solum quia prohibita, in his rationabile esset, ut secundum differentiationem præceptorum specie peccata different. Ergo ex D. Thoma distinctione specifica peccatorum quæ sunt contra jus positivum, non sumitur ex objectis in qua tendunt, sed ex præceptis quibus opponuntur.

Respondet Cajanus, D. Thomam hic art. 6. mutasse sententiam. Sed hec solutio displacebit, cum S. Doctor talis mutationis aut retractationis nullam faciat mentionem. Quare melius respondetur, ipsum loqui de præceptis, quæ sunt diversa non solum ex parte principii aut præcipientis, sed etiam ex parte rei præcepta, aut ex diversis finibus & motivis. Unde hoc testimonium S. Doctoris non militat contra primam conclusionem, sed secundam statuit & confirmat.